АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ЛАВЕЛЬСКОЕ»
 ПИНЕЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 16 ноября 2021года   № 41
п. Новолавела

О разработке прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Лавельское» на 2023 год

и плановый период 2024 и 2025 годов
В целях разработки прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Лавельское»  2023 год  и  плановый период 2024 и 2025 годов и соответствии с распоряжением  Администрации муниципального образования «Пинежский муниципальный район» от 15.11.2022  № 0185-ра «О прогноз социально-экономического развития Пинежского района на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов», решением Совета депутатов МО «Лавельское» от 21.11.2019 года № 91 «Об утверждении положения о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в муниципальном образовании «Лавельское»
 п о с т а н о в л я е т:
1.Одобрить прогноз социально-экономического развития муниципального образования «Лавельское» на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов,  согласно приложениям № 1,№ 2.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления осуществляет глава муниципального образования «Лавельское».

3.Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене МО «Лавельское» и разместить на официальном сайте Администрации МО «Пинежский район»

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его  подписания.

И.о. главы муниципального образования                               Т.В. Тарасова
Приложение № 1 к постановлению администрации

муниципального образования «Лавельское»

от 16 ноября 2022 года № 41

	ПРОГНОЗ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ

	Муниципального образования «Лавельское»

	1.Общие показатели

	№ п/п
	Показатель
	ед.изм.

	2023

	2024

	2025

	 1
	Число сельских населенных пунктов
	ед

	7

	7

	7

	 2
	Территория поселения
	га

	189623

	189623

	189623

	 2.Демографические показатели

	№ п/п

	Показатель
	ед.изм.

	2021

	2022
	2

	2023

	2024

	2025

	 1

	Численность населения, всего
	чел.

	1217

	1238
	1117
	1117
	1117

	 2

	Родилось

	чел.

	5

	3
	4

	4
	4

	 3

	Умерло

	чел.

	15

	18
	17

	17
	12

	 4

	Численность экономически активного населения

	чел.

	382

	322
	325

	325
	325

	 3.Показатели сельского

хозяйства

	№ п/п

	Показатель
	ед.изм.

	На 01.01.

	На 01.01.
	На 01.01

	2023
	2024
	2025

	1

	Численность личных подсобных хозяйств
	единиц

	531

	531

	531

	2

	В них поголовье скота по видам:

	3

	- КРС

	гол.

	32

	30

	30

	4

	- Свиньи
	гол.

	4

	5

	5

	5

	- Овцы и козы
	гол.

	            25

	25

	25

	6

	- Лошадь
	     гол.

12
	      13
	       13

	7

	- кролики
	     гол.
	              44
	        44

44

	8

	- Птица

	гол.

	63

	63

	63

	4.Показатели торговли и общественного питания

	№ п/п

	Показатель

	ед.изм.

	2022

	2023

	2024

	 1

	Число предприятий розничной торговли
	ед.

	3

	3

	3

	 5.Финансовые

 показатели

	№ п/п

	Показатель
	ед.изм.

	2022

	2023

	2024

	прогноз

	(прогноз)

	 1

	Налоговые доходы
	т.руб.

	351,6

	343,8

	325

	 2

	Неналоговые доходы
	т.руб.

	5,9

	7,9

	6

	 3

	Безвозмездные поступления
	т. руб.

	7396,9

	5152,9

	5200,0

	 4

	Расходы бюджета
	т.руб.

	                   7754,4

	5504,7

	 5531,0

	 5

	Дефицит бюджета
	т.руб.

	        0

	0

	0

	 8. Показатели уличного

   освещения

	№ п/п

	Показатель

	ед.изм.

	2022

	2023
	2024

	)

	 1

	Уличных светильников
	ед.

	269

	269

	269

	10.Показатели     благоустройства

	№ п/п

	Показатель

	ед.изм.

	2022

	2023
	2024

	1

	Контейнера для сбора ТБО

	Ед.

	0

	0

	2

	 2

	Урны для мусора

	Ед.

	0

	0

	0

	 3

	Номера строений  в населенных пунктах

	0

	0

	0

	 4

	Общественные колодцы

	Ед.

	2

	2

	2

	 5

	Количество полигонов для ТБО (свалок)

	0

	0

	0

	 6

	Содержание мест захоронений

	2

	2

	2

	11.Показатели дорожного хозяйства

	№ п/п

	Показатель

	ед.изм.

	2022

	2023
	2024

	 1

	Протяженность дорог

	км

	50,1

	50,1

	50,1

	 12.Показатели противопожарной безопасности

	№ п/п

	Показатель

	ед.изм.

	2022

	2023
	2024

	 1

	Оформление водоемов в собственность поселения и их реконструкция, строительство новых

	          шт
	1
	1

	1

	   13.Показатели образования

	№ п/п

	Показатель

	ед.изм.

	2022

	2023
	2024

	 1

	Число дошкольных учреждений

	1

	1

	1

	 2

	Численность детей, посещающих дошкольные учреждения

	33

	35

	38

	 3

	Численность педагогических работников дошкольных учреждений

	3

	3

	3

	 4

	Число дневных общеобразовательных школ  всего:

	1

	1

	1

	 5

	Численность учащихся в общеобразовательных учреждениях

	64

	67

	67

	 6

	Численность преподавателей общеобразовательных школ

	18

	17

	17

	14.Показатели здравоохранения

	№ п/п
	Показатель

	ед.изм.

	2022

	2023
	2024

	 1
	ФАП

	ед.

	3

	3

	3

	2
	Численность врачей всех специальностей в т.ч.

	0

	0

	0

	3
	Численность среднего медицинского персонала

	1

	1

	1

	15.Показатели правоохранительной деятельности

	№ п/п
	Показатель

	ед.изм.

	2022

	2023
	2024

	 1
	Число опорных пунктов

	ед.

	1

	1

	1

	16. Показатели культуры

	№ п/п
	Показатель

	ед.изм.

	2022

	2023
	2024

	 1
	Дома культуры, клубы

	ед.

	3

	3

	3

	 2
	Массовые библиотеки

	ед.

	2

	2

	2

Приложение № 2
 к постановлению администрации

муниципального образования «Лавельское»

от 16 ноября 2022  года № 41

Пояснительная записка к прогнозу социально – экономического развития муниципального образования «Лавельское» на 2023 год
и плановый период 2024 и 2025 годов.

Показатели Прогноза разработаны на базе статистических данных, а также тенденций, складывающих в экономике и социальной сфере муниципального образования.
При разработке Прогноза использованы также сценарные условия функционирования экономики Российской Федерации, основные параметры прогноза социально-экономического развития Российской Федерации на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов, разработанные министерством экономического развития Российской Федерации; прогноз показателей инфляции и системы цен до 2025 года; дефляторы по видам экономической деятельности, индексы производителей на 2024-2025 годов.
Стратегической целью развития муниципального образования  на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов является реализация мер по повышению качества жизни населения муниципального образования, в связи с чем, основные усилия администрации муниципального образования сосредоточатся на следующих приоритетах социально-экономического развития:
1) Улучшение условий проживания, стабилизация демографической ситуации путем повышения рождаемости, увеличение продолжительности жизни населения;

2) Обеспечение занятости населения, сохранение рабочих мест;

3) Развитие отраслей социальной сферы, повышение качества, доступности и разнообразия предоставляемых гражданам муниципальных услуг;

4) Организация культурного досуга и обеспечение населения муниципального образования  услугами культуры;

5) Развитие работы с детьми и молодежью по месту жительства, детских и молодежных клубов, спортивных секций, поддержка молодежного досуга и физического развития населения;

6) Создание условий для комфортного проживания населения путем реализации мероприятий по благоустройству территории  поселения, ремонту и реконструкции объектов жилищно-коммунального хозяйства;

7) Экономия и рациональное использование топливно-энергетических ресурсов, разработка мер, стимулирующих энергосбережение и повышение энергетической эффективности в сфере жилищно-коммунального хозяйства;

8) Повышение эффективности управления муниципальным имуществом, в том числе  земельными ресурсами
9)  Повышение бюджетной устойчивости, эффективности бюджетных расходов;
10) повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления.
Демографические тенденции и уровень жизни населения в 2020-2023 годы среднегодовая численность населения будет снижаться. На 1 января 2022 года численность населения составляла 1238  человека прогноз на 1 января 2023 года 1117 человек.  Основные причины снижения численности населения смертность и выбытие граждан из муниципального образования.

       К основным причинам смертности необходимо отнести снижение низкий уровень жизни значительной части населения поселения, высокий уровень безработицы, в том числе и нерегистрируемой.
    На рынке труда за 2022  году среднесписочная численность по крупным и средним предприятиям и организациям МО «Лавельское» составила 155 человек, прогноз на 2023 год численность составит 147 человек, а прогноз на 2023-2025 годы будет снижаться.
В сельском поселении в 2022 году деятельность по производству тепловой энергии и воды осуществляет Пинежское МП ЖКХ, электроэнергии энергетическая компания ООО «ТКГ-2 Энергосбыт», ООО «Архоблэнерго».
Сельское хозяйство. Сельскохозяйственное производство в сельском поселении ведется в рисковых природно-климатических условиях. В 2022 году в хозяйствах населения среднегодовая численность  поголовья составила 32 голов крупного рогатого скота, свиней – 4, кур – 63. Согласно прогнозу производства сельскохозяйственной продукции на 2022-2024 годы предполагается, что объем поголовья скота и птицы в хозяйствах населения уменьшается.
Лесной комплекс в настоящее время не функционирует, в связи с ликвидацией поселкообразующего предприятия ООО «Лавелалес».

 Строительство на 2023-2025 годы не планируется.

Рынок товаров и услуг. Основными показателями рынка товаров и услуг являются оборот розничной торговли. На рынке платных услуг населению наибольший рост объёмов ожидается по услугам жилищного, коммунального хозяйства, вывоз ТБО. Продолжится рост тарифов на услуги связи.

 В 2022 году в структуре доходов населения наибольшую долю занимала оплата труда и пенсии.

Рынок труда и занятость населения. Ситуация на рынке труда характеризуется уровнем заработной платы, безработицы, наличием свободных рабочих мест, долей экономически активного населения и трудоспособного населения к общей численности населения, а также половозрастным составом. Численность занятого населения в сельском поселении ежегодно сокращается. Уровень фактической и официально зарегистрированной безработицы останется  высоким.
Среднемесячная заработная плата на территории МО Лавельское» в 2022 году составила 44189,07 руб. оценка на 2023 год 44670,07руб. , прогноз на 2023-2025 годы ежегодный рост среднемесячной заработной платы.
Развитие социальной сферы. Одним из основных приоритетов           деятельности органов исполнительной власти в 2023-2025 годы остается реализация эффективной социальной и демографической политики, направленной на обеспечение дальнейшего роста уровня жизни населения, повышение эффективности социальной защиты и социального обслуживания населения. Основные усилия системы здравоохранения районной администрации  направлены на развитие первичной медико-санитарной помощи, охрану материнства и детства, борьбу с социально-значимыми заболеваниями.
______________________